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お世話になりました。 

学期最初の『あかまつ』で「長かった２学期のあ

とは，一年間で最も短い３学期です。登校日数

にして，なんと 46 日間しかありません。」と記しまし

た。「１月は行ってしまう，２月は逃げてゆく，３月は

去っていく」とも…。その３月もあっという間に過ぎ

去ろうとしています。 

 本日，令和２年度の卒業証書授与式が挙行されまし

た。卒業生たちの立派に成長した姿は，在校生や保護

者の皆様，そして私たち職員の目にいつまでも残り続

けることでしょう。卒業生の皆さん，ご卒業本当にお

めでとうございます。４月から新しい環境での生活が

始まりますが，きっと充実した中学校生活になるに違

いないと信じています。卒業生の皆さんのこれからの

活躍とさらなる成長を祈念しています。 

 さて，全校の皆さんにとっても，本日をもって今年

度の南相木小学校の登校日数はひとまず終了です。 

 ３学期の始業式で校長先生が話された「おあしす言

葉」のお話。常に自分自身に人権感覚を問いかけるお

話でした。４月からの子どもたちも自分の口から出る

言葉にもいっそう耳を傾け，新しい場所で新しい人間

関係を築き，人生をより豊かにしてもらえればと願っ

ています。 

 令和２年度も，いろいろなことがあった記憶に残る

一年でした。保護者の皆様，地域の皆様にはさまざま

な面からご支援･ご協力をいただき，本当にお世話に

なりました。重ねてお礼申し上げます。今後も，どう

か変わらぬご支援をお願い致します。      ○a  

今年度末の異動職員。 
年度末をもって南相木小学校を去る職員を紹介し

ます。子どもたち，保護者の皆様，地域の皆様に支

えられた日々でした。今までお世話になり，本当にあ

りがとうございました。  ○a  

  

  

  

  

  

更生保護女性会より卒業生へ。 
母の鈴 迷う心の 道標 

相木村更生保護女性会の皆様より，今年も心の

こもった手づくりの鈴を贈っていただきまし

た。貝がくるまれた布地の手ざわり，美しい縁取り

紐の装飾，ちりちりと上品に鳴る鈴の音…。一つ一

つ丁寧に 

仕上げられていて，６年 

生への卒業のお祝いと 

これからの豊かな人生 

を願う真心が伝わってき 

ます。今年もすてきなプレ 

ゼントを本当にありがとうございました。   ○a  

天まであがれ,たこあげ大会。 
和２年度児童会の最後の企画として，全校でた

こづくり，そしてたこあげ大会が催されまし

た。南相木小学校では，異年齢の関わりを大切に考

え，縦割り班で活動する「ふれあいタイム」を設け

ています。3／3（水）のふれあいタイムでたこづく

りをし，翌朝の全校活動でたこあげをしました。製

作の場面では，高学年の子たちが他学年のお手伝い

をしてくれています。そこに思い思いの絵を描いて

完成。ある子は，大好きなお姉さんの似顔絵をきれ

いに描いていました。この時代，みんなでたこあげ

をする光景を目にすることはまれなのではないでし

ょうか。しかし，南相木の風は，昔も今も変わらず

に吹き続けます。 

 たこあげの朝，穏やかな無風の天気に苦戦してい

た子どもたちも，そよ風が吹いた休み時間にはみる

みる上空に糸を送るようになっていました。この子

たちが大人になったとき，きっと我が子をたこあげ

に連れて出かけるのではないでしょうか。   ○a  

 

 

 

⇧ 上達の早い子どもたち。糸が出きってしまう子も。 
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令和２年度 南相木小学校だより 



6 年生を送る会。 
業証書授与式のおよそ一週間前，6 年生を送る会

が開かれました。新児童会をリードする 5 年生を

中心に準備が進められ，会場の雰囲気も各学年の発

表もとてもすばらしい会となりました。各学年の出

し物は，クイズあり，メッセージあり，歌あり，演

奏あり，プレゼントありと，さまざまな工夫が凝ら

された心のこもったものばかりでした。6 年生がいか

に慕われていたかが分かります。在校生の皆さん，

すてきな発表をありがとうございました。とりわけ 5

年生の皆さん，企画•運営おつかれさまでした。そし

て 6 年生の皆さん，今までありがとうございまし

た！          ○a  

 

 

 

 

 

 

 

⇧ ６年生の澄んだ歌声が会場にひびきわたった６送会。 

４月の主な予定。 
れぞれのご家庭や職場でも，新年度に向けての準

備が始まる頃と思います。そこで，今のところ明

らかになっている４月当初の学校の予定についてお

しらせ致します。また，現１年生〜５年生までの児童

の皆さんは 3／29（月）に登校して，新年度準備をお

こなうことになっています。 ○a  

4 月 6 日（火） 

7 日（水） 

8 日（木） 

9 日（金） 

 

 

 

 

 

 

12 日（月） 

13 日（火） 

14 日（水） 

15 日（木） 

 

16 日（金） 

入学式  １学期始業式 

登校指導  給食開始 

避難訓練  PTA 部会① 

支部児童会  集団下校訓練 

＊ ５校時に支部児童会を開き，

その後，集団下校とします。こ

の日に「子どもを守る安心の

家」の確認と，施設校外指導部

＆学校職員合同の通学路点検

を併せておこなう予定です。 

発育測定（低学年） 

１年生を迎える会 

発育測定（高学年） 

心電図検査（1•4 年生） 

PTA 理評会① 

交通安全教室 

17 日（土） 

19 日（月） 

20 日（火） 

 

 

 

 

22 日（木） 

23 日（金） 

24 日（土） 

30 日（金） 

全校参観日 

振替休業 

家庭訪問（〜23 日） 

＊ 家庭訪問は，1 学年と担任が替

わった学年で実施します。他は

希望するご家庭のみと致しま

す。 

児童総会 

尿検査（春） 

市町村対抗小学生駅伝 

遠足下見のため４時間授業 

新年度準備登校について。 
３月２９日（月） 

1. 日程 

 

 

2. 対象学年 

3. 作業内容 

4. 持ち物 

18:45〜18:30 登校（新登校班で登校） 

18:45〜10:20 作業 

10:45〜18:45 集団下校 

現１〜５年生 

教室移動，入学式準備，清掃など 

上履き，ぞうきん 

※ 春休み中の登校となりますが，新しいスタートの準備

を在校生全員で力を合わせておこないたいと思いま

す。どうぞ，ご理解とご協力をお願い致します。 
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